



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

10
R\$ CENTAVOS

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|-----------------------|----------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2021 |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 361.386.163,39 | 146.867.912,61 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 80.253.788,90 | 32.482.480,46 |
| IPTU | 26.432.597,44 | 13.264.978,68 |
| ISS | 22.328.093,84 | 6.660.396,31 |
| ITBI | 3.478.830,04 | 1.317.127,34 |
| IRRF | 7.742.857,21 | 2.466.236,14 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 20.271.410,37 | 8.773.741,99 |
| Contribuições | 16.773.242,29 | 6.072.607,06 |
| Receita Patrimonial | 4.234.132,86 | 2.956.180,24 |
| Aplicações Financeiras (II) | 4.077.132,86 | 2.608.503,99 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 157.000,00 | 347.676,25 |
| Transferências Correntes | 255.176.196,68 | 103.326.185,13 |
| Cota-Parte do FPM | 58.392.528,74 | 23.733.329,21 |
| Cota-Parte do ICMS | 47.388.221,17 | 16.788.321,81 |
| Cota-Parte do IPVA | 11.192.206,40 | 8.365.120,66 |
| Cota-Parte do ITR | 47.817,49 | 2.489,64 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 324.649,85 | 138.160,83 |
| Transferências do FUNDEB | 79.900.000,00 | 33.061.181,88 |
| Outras Transferências Correntes | 57.930.773,03 | 21.237.581,10 |
| Demais Receitas Correntes | 4.948.802,66 | 2.030.459,72 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 99.018,68 | 57.622,08 |
| Receitas Correntes Restantes | 4.849.783,98 | 1.972.837,64 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 357.210.011,85 | 144.201.786,54 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 35.180.633,16 | 3.824.074,63 |
| Operações de Crédito (VI) | 9.000.000,00 | 2.000.000,00 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 26.180.633,16 | 1.824.074,63 |
| Convênios | 26.180.633,16 | 1.824.074,63 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 26.180.633,16 | 1.824.074,63 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 383.390.645,01 | 146.025.861,17 |



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

10
R\$ CENTAVOS

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2021 | | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------------------|-----|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) | |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 344.940.117,63 | 180.773.759,04 | 97.889.118,91 | 89.484.430,76 | 11.387.798,19 | 11.165.889,81 | 10.850.405,81 | |
| Pessoal e Encargos Sociais | 162.005.947,79 | 48.891.283,75 | 48.890.370,70 | 48.532.955,09 | 760.329,44 | 0,00 | 0,00 | |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 800.000,00 | 331.632,13 | 278.691,18 | 201.019,70 | 81.794,62 | 390,00 | 390,00 | |
| Outras Despesas Correntes | 182.134.169,84 | 131.550.843,16 | 48.720.057,03 | 40.750.455,97 | 10.545.674,13 | 11.165.499,81 | 10.850.015,81 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 344.140.117,63 | 180.442.126,91 | 97.610.427,73 | 89.283.411,06 | 11.306.003,57 | 11.165.499,81 | 10.850.015,81 | |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 51.413.908,23 | 10.088.617,72 | 4.792.635,63 | 4.303.038,30 | 5.951.128,88 | 7.098.082,43 | 6.752.333,06 | |
| Investimentos | 46.345.918,23 | 10.088.617,72 | 4.792.635,63 | 4.303.038,30 | 5.951.128,88 | 7.098.082,43 | 6.752.333,06 | |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Amortização da Dívida (XX) | 5.067.990,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 46.345.918,23 | 10.088.617,72 | 4.792.635,63 | 4.303.038,30 | 5.951.128,88 | 7.098.082,43 | 6.752.333,06 | |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 14.603.773,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 405.089.809,50 | 190.530.744,63 | 102.403.063,36 | 93.586.449,36 | 17.257.132,45 | 18.263.582,24 | 17.602.348,87 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | | | | | 17.579.930,49 | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o ex | 4.190.235,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | VALOR CORRENTE | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | 4.190.235,07 | | | |
| JUROS NOMINAIS | | | | | ATÉ O BIMESTRE / 2021 | | | |
| | | | | | VALOR INCORRIDO | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | | | | 142.260,66 | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | | | | | 279.081,18 | | | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | | | | 17.443.109,97 | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | | | | VALOR CORRENTE | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | 5.412.103,92 | | | |
| ABAIXO DA LINHA | | | | | | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | | | | | SALDO | | | |
| | | | | | Em 31/Dez/2020 | (a) | ATÉ O BIMESTRE / 2021 | (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | | | | | 34.076.301,12 | | 34.076.301,12 | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | | | | | 63.945.922,44 | | 97.439.218,41 | |
| Disponibilidade de Caixa | | | | | 63.918.167,01 | | 97.411.462,98 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | | | | | 81.380.299,85 | | 98.277.696,65 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | | | | | 17.462.132,84 | | 866.233,67 | |
| Demais Haveres Financeiros | | | | | 27.755,43 | | 27.755,43 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | | | | | (29.869.621,32) | | (63.362.917,29) | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | | | | 33.493.295,97 | | | |



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

10
R\$ CENTAVOS

| AJUSTE METODOLÓGICO | ATÉ O BIMESTRE / 2021 |
|--|------------------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | 16.595.899,17 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 0,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | 0,00 |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | 16.897.396,80 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | 17.034.217,32 |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|------------------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 12.399.966,46 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 12.399.966,46 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG Consolidadora

Emissão: 25/05/2021 14:47:02

VALDECIR CIRIACO DA SILVA
CONTADOR
CRC: SP - 303245/O-9

ALEXANDRE DA SILVA CHAVES
SECRETÁRIO DA FAZENDA

NIVALDO DA SILVA SANTOS
Prefeito Municipal de Franco da Rocha